1079170-Уч-2024 (10.0)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 14 июня 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Совета при Правительстве Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере -  Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- О.Ю.Баталина, Е.Б.Береговая,
А.Л.Битова, Е.Ю.Васильева,
Д.Е.Грибов, А.З.Дзугаева,
Ю.А.Жулев, Н.Н.Карпович,
Е.Ю.Клочко, Е.Г.Котова,
Ф.А.Лукьянов, С.А.Малявина,
Н.И.Москвитина,
Н.Р.Новожилова, Л.Н.Овчарова,
Е.А.Олескина, П.Г.Положевец,
А.М.Сарбалаев, М.Ю.Фонарев

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Е.А.Бадимов, Н.В.Давыдова,
О.А.Денисова

ответственные работники органов
исполнительной власти и организаций

- П.В.Абрамов, А.Н.Гнеушев,
К.М.Горобцов, Н.П.Емельянов,
С.Д.Ермакова, О.Ю.Качанов,
О.В.Петрова, Г.П.Сайфуллин,

2

 1079170-Уч-2024 (10.0)

И.В.Скубенко, А.Л.Хазин,
М.Б.Хубиев, А.Е.Цивилева

I. О дополнительных мерах поддержки молодых и студенческих семей в
целях содействия реализации демографической политики страны

(Хазин А.Л., Овчарова Л. Н., Сайфуллин Г.П., Цивилева А.Е., Новожилова Н. Р.,
Сарбалаев А.М., Москвитина Н. И., Лукьянов Ф.А., Битова А. Л., Голикова Т.А.)

1. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову), Минпросвещения России
(С.С.Кравцову) в целях содействия обеспечению комфортных условий для
получения образования и воспитания детей:

а) обобщить лучшие практики по созданию вузовской инфраструктуры
поддержки студенческих семей, имеющих детей в возрасте до трех лет,
в том числе опыт Кемеровской области по поддержке студенток во время
беременности и до достижения ребенком трех лет, и направить
рекомендации образовательным организациям, органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации;

Срок - 2 августа 2024 г.
б) рассмотреть вопрос о разработке и внедрении инструментов,

мотивирующих руководство образовательных организаций высшего
образования (далее - ВУЗ) и образовательных организаций среднего
профессионального образования (далее - СПО) на создание и развитие
инфраструктуры поддержки студенческих семей, беременных студенток
и студентов с детьми;

в) совместно с ректорским сообществом проработать возможные
варианты дополнительных мер поддержки студенток, родивших детей
во время обучения в ВУЗе или СПО (в том числе рассмотреть возможность
привлечения внебюджетных источников финансирования, в период обучения -
содействие в получении образовательных кредитов и выплаты процентов
по ним из внебюджетных источников финансирования и др.);

г) при участии Агентства стратегических инициатив (С.В.Чупшева)
проработать предложение секции "Семья, материнство и детство"
о разработке моделей поддержки студенческих семей на базе образовательных
организаций (в том числе организации детских пространств, подразделений по
сопровождению студенческих семей и  направлений их работы и др.),

3

 1079170-Уч-2024 (10.0)

а также об организации и внедрении в ВУЗах модели "одного окна"
для решения вопросов поддержки молодых студенческих семей и студентов,
имеющих детей, и подготовке методических рекомендаций для ВУЗов;

д) совместно с Минтрудом России (А.О.Котяков), Минздравом России
(М.А.Мурашко) проработать вопрос об организации маршрутизации
беременных студенток или студентов, воспитывающих детей до трех лет,
в организации социальной защиты или здравоохранения (в зависимости
от жизненной ситуации) для предоставления мер социальной поддержки
или оказания необходимой медицинской помощи.

Доложить в Совет при Правительстве Российской Федерации по
вопросам попечительства в социальной сфере (далее - Совет).

Срок - 2 сентября 2024 г.
2. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову) проработать вопрос о включении в функциональные
обязанности проректоров, курирующих молодежную и воспитательную
или социально-психологическую работу со студентами, и заместителей
руководителей СПО сопровождение студентов, имеющих детей, обратив
особое внимание на студентов из числа детей-сирот, ставших родителями
в период обучения в ВУЗе или СПО.

Доложить в Совет.
Срок - 30 июля 2024 г.
3. В рамках расширения проведения просветительской работы

с молодежью по подготовке к родительству:
а) Патриаршей комиссией по вопросам семьи, защиты материнства

и детства (Ф.А.Лукьянов) направить информацию о просветительском модуле
"Семья.ЗаРождение" в Минобрнауки России, Минпросвещения России,
Росмолодежь, АНО "Национальные приоритеты" для его изучения
и формирования предложений по возможному распространению модуля;

Срок - 10 июля 2024 г.
б) Минобрнауки России (В.Н.Фалькову), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову), Минздраву России (М.А.Мурашко), Минцифры России
(М.И.Шадаеву) при участии Росмолодежи (К.Д.Разуваева) с учетом реализации
подпункта "а" пункта 1 настоящего протокола разработать просветительский
курс, направленный на подготовку молодежи к родительству, формированию
компетенций по уходу и развитию ребенка и представить согласованные
предложения по его распространению, а также по возможному
распространению просветительского модуля "Семья.ЗаРождение";

Доложить в Совет.
Срок - 2 сентября 2024 г.

4

 1079170-Уч-2024 (10.0)

в) АНО "Национальные приоритеты" (С.А.Малявиной) рассмотреть
вопрос о размещении просветительского курса и модуля "Семья.ЗаРождение"
на портале ОБЪЯСНЯЕМ.РФ или национальныеприоритеты.рф.

Доложить в Совет.
Срок - 10 сентября 2024 г.
4. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову) совместно с заинтересованными федеральными органами
исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации:

а) провести анализ потребности (количество семей с указанием категорий
семей) и фактических возможностей (состояние фонда) для проживания
студенческих семей в общежитиях образовательных организаций (в разрезе
муниципальных образований и образовательных организаций);

б) проработать вопрос о возможности предоставления временного
(на общий (суммарный) период не более 6 месяцев) проживания в общежитии
одному из родителей (близких родственников) студенческой семьи,
оказывающих помощь по уходу за ребенком в возрасте до полутора лет.

Доложить в Совет. По вопросам, требующим решения Правительства
Российской Федерации, внести соответствующие предложения.

Срок - 15 июля 2024 г.
5. Рекомендовать Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минобрнауки

России (В.Н.Фалькову) проводить на постоянной основе информационную
работу со студентами на предмет их информирования о наличии мер
поддержки учащейся молодежи, планирующей рождение ребенка или ставшей
молодыми родителями в период обучения в ВУЗе или СПО, обращая особое
внимание на студентов из числа детей-сирот.

Срок - 1 октября 2024 г., далее - раз в полгода.
6. В целях поддержки семей из числа детей-сирот, имеющих детей,

и молодежи из числа детей-сирот, имеющих группу инвалидности,
и нуждающихся в обеспечении жилым помещением:

а) высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
представить в Минпросвещения России информацию о количестве лиц
из числа детей-сирот, состоящих в очереди на получение жилого помещения,
и не обеспеченных жильем, и имеющих 2, 3 группу инвалидности или одного
и более детей, и проработать предложение о возможности распространения
преимущественного права на предоставление сертификата на приобретение
жилого помещения для семей из числа детей-сирот с ребенком (детьми),
а также молодежи из числа детей-сирот, имеющих группу инвалидности;

Срок - 22 июля 2024 г.

5

 1079170-Уч-2024 (10.0)

б) Минпросвещения России (С.С.Кравцову) обобщить информацию
по подпункту "а" пункта 6 настоящего протокола и представить доклад в Совет.

По вопросам, требующим решения Правительства Российской
Федерации, внести соответствующие предложения.

Срок - 20 августа 2024 г.
7. Минтруду России (А.О.Котякову) совместно с заинтересованными

федеральными органами исполнительной власти с учетом реализации
поручений, содержащихся в настоящем протоколе, проработать вопрос о
целесообразности включения отдельных мероприятий/результатов исполнения
поручений Совета в разрабатываемый национальный проект "Семья".

Доложить в Совет.
Срок - 5 сентября 2024 г.
8. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, при участии секции
"Семья, материнство и детство" (Н.Н.Карпович) провести анализ причин
помещения детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в 2023 году и за 1 полугодие 2024 г., обратив
особое внимание на анализ причин, побудивших несовершеннолетних матерей
и матерей из числа студенток, к помещению своих детей в организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
провести анализ мер поддержки, оказываемых регионами матерям (семьям)
в целях сохранения (неразлучения) ребенка с матерью.

Доложить в Совет.
Срок - 1 октября 2024 г.
9. В целях изучения инициативы Патриаршей комиссии по вопросам

семьи, защиты материнства и детства (Ф.А.Лукьянов) о проведении
международного мероприятия с участием семей мира, исповедующих
традиционные ценности (далее - международная конференция семей):

а) секции "Семья, материнство и детство" (Н.Н.Карпович) направить в
Совет и заинтересованные федеральные органы исполнительной власти
(Россотрудничество, МИД России, Минтруд России, Минкультуры России,
Минфин России, Росмолодежь и др.) конкретизированные предложения
Патриаршей комиссии по вопросам семьи, защиты материнства и детства о
проведении международной конференции семей (в том числе уточнив
ее цели, ответственных организаторов, участников, формат, сроки и
периодичность проведения, возможные источники финансирования);

Срок - 30 июля 2024 г.
б) Россотрудничеству (Е.А.Примакову) совместно с Минтрудом России,

6

 1079170-Уч-2024 (10.0)

Минкультуры России, МИДом России, Минфином России, Росмолодежью,
секцией Совета "Семья, материнство и детство", Патриаршей комиссией
по вопросам семьи, материнства и детства и иными заинтересованными
участниками провести (в формате круглого стола) обсуждение инициативы
Патриаршей комиссии по вопросам семьи, материнства и детства
и представить в Совет согласованные предложения о целесообразности
проведения международной конференции семей.

Срок - 30 сентября 2024 г.

II. Разное

(Васильева Е.Ю., Карпович Н.Н., Овчарова Л. Н., Голикова Т.А.)

1. С учетом результатов голосования членов Совета утвердить
Л.Н.Овчарову  руководителем секции Совета "Старшее поколение".

2. С учетом поступивших предложений согласовать перенос срока
проведения:

круглого стола по теме "О промежуточных итогах реализации
Комплекса мер по профилактике жестокого обращения с пожилыми людьми"
на сентябрь 2024 года;

заседания совета по теме "О приоритете сохранения кровной семьи
и ответственности родителей за воспитание детей" на 2025 год.

Председатель Совета при
Правительстве Российской Федерации

по вопросам попечительства
в социальной сфере -

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова